ہے اور اس جمہوری عقیدے کو جس پر تمام اہل سنت وہی یقین رکھتے ہیں، سراسر لغو اور بیہودہ سمجھتا ہے اور ایسا عقیدہ رکھنا ایک قسم کی ضلالت اور الحاد خیال کرتا ہے۔ کیا ہم اہل سنت اسے راہ راست سے سمجھ سکتے ہیں یا وہ کذاب اور اجماع کا چھوڑنے والا لحد ہے؟

(اشتہار المرقوم ۲۹ دسمبر ۱۸۹۸ء، ۱۵ شعبان المبارک ۱۳۱۶ھ)

الجواب:

سب نے بالاتفاق یہ فتویٰ دیا ہے کہ یہ شخص دائرہ اسلام سے خارج و مخصوص الرائے، یا وہ گو، عبدالدنیا، دجال، کذاب، ضال، کافر قرار دیا گیا۔

اس فتویٰ پر قریباً پچیس علمائے مقلدین اور غیر مقلدین کے دستخط ہیں۔ (فتویٰ المرقوم ۲۹ دسمبر ۱۸۹۸ء، ۱۵ شعبان ۱۳۱۶ھ)
(بحوالہ، صفحہ ۱۹۹، مولوی کا غلط مذہب)

مولوی قاسم نانائوی صاحب اور مولوی رشید احمد گنگوہی وغیرہ مرتد ہیں

تین صد علماء کا فتویٰ

مولوی احمد رضا خان بریلوی سرگروہ بریلی نے ان علماء کے عقائد کا ذکر کر کے لکھا

کلمہ میں تحریف کے الزام کی حقیقت

ہیکہ ”کلسہم مرتدون باجماع الاسلام“ یہ تمام علماء اور ان کے تبع باجماع اسلام مرتد اور خارج از اسلام ہیں۔